Müellif hakkında güvenilir bilgilere ulaşmak için “Molla İsâm” lakabıyla
araştırmak sağlıklı sonuçlar verecektir.

27 Bu ifade “Hulâsatü’l-Eser fi Ayâni’l-Karni’l-Hâdî Aşer”de aynen kullanıldığı için biz de burada
kullanmayı uygun gördük. ( Bkz: Muhibbî, Muhammed Emin b. Fadlullah b. Muhibbullah b.
Muhammed el-Hamevî ed-Dimeşkî (ö 1111/ 1700), Hulâsatü’l-Eser fî Ayani’l-Karni’l-Hâdî Aşer, I-
IV, el-Matbaatü’l-Vehbiyye, Kahire, 1284/ 1868, II, 169).

da böyle bir çalışmanın ürünüdür.

Abdülmelik el-İsâmî kendisini ilim öğrenmeye ve öğretmeye adamış bir

ilim adamıdır. Birçok eser kaleme almıştır. Bu nedenle de, dostlarından ve

arkadaşlarından zaman zaman uzak kalmıştır. Yaklaşık altmışa yakın eserinin olduğu

ifade edilmektedir.28

Abdülmelik el- İsâmî 978/ 1570 yılında Mekke’de dünyaya gelmiştir. İlk

eğitimini babasından ve amcası Kâdı Ali b. Sadruddin (1007/1598)’den almıştır. Daha

sonra Abdülkerim b. Muhibbuddin el-Kutbî(1014/1605), Abdurrauf el-Mekkî

(963/1555) gibi birçok âlimden ders okumuştur. Sürekli eğitimle ve talebe okutmakla

meşgul olduğu için ünü kısa sürede her tarafa yayılmıştır. Tahkik konusunda çok ileri

bir dereceye ulaşmıştır. Bir konuyla ilgili olarak söylenenlerin içinde, onun ne söylediği

önemsenmiş ve çok değerli sayılmıştır. Kendi döneminde yaşayan çağdaşlarından biri

şöyle demiştir: “Şu gözlerim yeryüzünde İmamü’l-Haremeyn Şeyh Abdülmelik gibi bir

âlim görmedi”.29

Birçok eseri içinde “el-Kâfî el-Vâfî fi’l-Arûz ve’l-Kavâfî (yazma), Şerh-u

İsagocî, et-Teshîl (yazma), Risaletün fi’l-Arûz, Şerh-u Katri’n-Nedâ (yazma) ve bu

çalışmamızda konu edindiğimiz “Risaletün fî Tahrîmi’d-Duhân” adlı yazma eseri

sayılabilir. Kitaplarının çoğu şerh ve haşiyelerden oluşmaktadır.

Abdülmelik el-İsâmî 1037/1628 yılında Medine’de vefat etmiş ve “Bakiu’l-

Garkad”da defnedilmiştir.30

28Muhibbî, Hulâsatü’l-Eser, II, 169.
29 A.g.e, aynı yer.
30 Bağdadî, İsmail Paşa, Îzâhu’l-Meknûn fi’z-Zeyli Alâ Keşfi’z-Zunûn An Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn, I-II,
İkinci Baskı, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, I, 103, II, 288; Hacı Halife, Mustafa b.

Kastamonu İl Halk Kütüphanesi nu: 37 Hk 1593/9

Kastamonu İl Halk Kütüphanesinde 37 Hk 1593/9 arşiv numarasıyla kayıtlı

olan risale, Ebu Said Muhammed el-Hadimî (1113-1175/1701-1762)’nin “Haşiye Alâ

Tefsîr-i Cüz’i Amme” adlı yazma risalesi ile başlayan ve Nureddin Ali b. Sultan

Muhammed el-Kârî (ö: 1014/1605)’nin “et-Tasrîh” adlı risalesi ile son bulan, 1b- 227a

varaktan oluşan, içinde çeşitli konulara dair 23 risalenin bulunduğu eserin 173a-175b

varakları arasındadır. Sarı kâğıda talik yazı ile yazılmıştır. Temiz ve okunaklı bir hattı

vardır. İstinsah tarihi ve müstensihi belli değildir.

Süleymaniye Kütüphanesindeki nüshada yer alan bu ifade
muhtemelen risaleyi istinsah eden kişiyi ifade etmektedir.

64 Bu lafızla kaynağı bulunamamıştır. Anlam olarak yakın bir rivayet için Bkz: Ebû Şüca Şiruye b.
Şehredar b. Şiruye ed-Deylemî, el-Firdevs bi Me’sûri’l-Hitâb, Beyrut 1406/1986, thk. Saîd b. Besyûmi
Zağlûl, I-V, I, 321.

65Ebu Ali ed-Dekkâk’ın (ö. 406/1015) sözü olarak nakledilmektedir. Bkz: Adülkerim b. Hevazin el-
Kuşeyrî, er-Risâle, thk. Abdulhalim Mahmûd, Mahmud b. eş-Şerîf, Kahire 1409/1989, s. 226.

66 Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, el-Metâlibu’l-Âliye bi-Zevâidi’l-Mesânîdi’s-
Semâniye, thk. Habîburrahman el-A’zamî, y.y., t.y., I-IV, III, 213.

rağmen, “eğer necaset tadı, rengi ya da kokusu hissedilmiyorsa” şartını getirmiş ve bu

durumda temiz sayılır demiştir. Eğer bunlardan biri varsa temiz sayılmaz. Fıkıh

75 Mutaffifin 83/14.
76İbn Mâce, Zühd, 29; Müsned, II, 297.
77 Bkz: 71 numaralı dipnot.
78 İmam Sedidüddin Muhammed b. Muhammed el- Kaşgarî (ö 705 /1305) “Münyetü’l-Musalli ve

Gunyetü’l-Mübtedi” adlı, Hanefi Mezhebinde tanınmış ve çok mütalaa edilmiş eseridir. Eseri İbni
Emîril Hac Muhammed b. Muhammed (ö 879 /1474) iki cilt halinde şerh etmiştir. Eserinde şerh edilen
bölümü " " م harfiyle, şerhi de" ش "göstermiştir. Eserin ayrıca Şeyh İbrahim b. Muhammed el-Halebi
tarafından da bir şerhi yapılmıştır. Eser ilim çevrelerinde büyük kabul görmüştür. Keşfu’z-Zunun, II,
1886.

79 Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl Şemsü’l-Eimme Ebu Bekr es-Serahsi (ö 483/ 1090) Hanefi fakihidir.
Eserleri arasında el-Emali fi’l-Fıkh, Şerhu Edebi’l-Kâdi li Ebi Yusuf, Şerhu Camii’s-Sağir Li’ş-Şeybani
sayılabilir. Ayrıca on cilt halinde el-Muhit fi’l-Furu adlı eseri vardır.

kişinin bunlardan başka da yanında temiz suyu yoksa Şafiî Mezhebine göre bu kişi, o su

dolu kapları inceler ve araştırmasının neticesine göre hangisinin temiz olduğu kanaatine

varırsa, onunla abdest alması gerekir. Hanefi Mezhebine göre ise, o kaplardaki suların

87 İmam Saduddin Mes’ud b. Ömer b. Abdullah el-Herevi el-Horasanî (ö 792/ 1389) Hanefi fakihi, allâme

“Taftazânî” lakabıyla ünlenmiştir. 722/ 1322 yılında dünyaya gelmiştir. Birçok eseri vardır. Bunlardan
bazıları Erbain fi’l-Hadis, İrşadü’l-Hadi fi’n-Nahv, Terkibu’l-Celil fi’n-Nahv ve et-Telvîh fi Keşfi
Hakaiki’t-Tenkîh fi’l-Usul, Tehzibü’l-Mantık ve’l-Kelam, Haşiye Ale’l-Keşşaf li’z-Zemahşeri,
Risaletü’l-İkrah, Şerhu’l-Akaid en-Nesefiyye, Kavanînu’s-Sarf, el-Mutavvel fi’l-Meanî ve’l-Beyan,
Miftahu’l-Fıkh. Geniş bilgi ve diğer eserleri için Bkz. Hediyyetü’l-Arifin, I, 370.

88 Behram b. Abdullah b. Abdülaziz b. Ömer b. Avs ed-Demîrî (ö 805/ 1402) Mısırda kadılık yapmıştır.
Maliki mezhebine mensuptur. Eserlerinden bazıları “eş-Şamil fi Furui’l-Malikiyye, Şerhu’l-Elfiye
Libni’l-Malik fi’n-Nahv, Şerhu Muhtasari’ş-Şeyh Halil fi’l-Furu’, Menasikû’l-Hacc, Kavaidü’s-
Sünne”. Hediyyetü’l-Arifin, I, 244.

89 Necmeddin Ebu’r-Reca Muhtar b. Mahmud b. Muhammed el-Ğazmînî el-Havarizmî (ö 658/1259)
“Zâhidî” olarak tanınır. Eserlerinden bazıları “el-Cami’ fi’l-Hayz, Havi Mesaili’l-Vakıat, el-Münye,
Risaletü’n-Nasıriyye, Şerhu Muhtasari’l-Kudûrî, es-Safvetü Fi’l-Usul, Fearizu’z-Zahidî, Fazlu’t-
Teravih”. Hediyyetü’l-Arifin, I, 433.

90 Ebu Hafs Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (ö 537/ 1142)’nin “Manzumetü’n-Nesefi fi’l-Hılâf”
adlı eseridir. Eser on bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm “Kavlü’l-İmam” dır, son bölümü “Kavl-ü
Malik”tir. Esere birçok şerh yazılmıştır. Bunlardan “Hakaiku’l-Manzume” Ebu’l-Mehamid Mahmud b.
Muhammed b. Davud el-Lü’lüî (ö 671/ 1272)nin yazdığı şerhtir. Kaşfu’z-Zunun, II, 1867-1868.

kapsam dışında tutulanlar bu kapsama girmezler. Mesela soğan sarımsak yemek, o

kokuyla mescit, cami gibi yerlere gidilmediği sürece haram değildir. Çünkü bu

maddelerle ilgili olarak Hz Peygamber (s.a.v)e “Bunlar haram mıdır?” diye soran

96 İmam Saduddin Mes’ud b. Ömer b. Abdullah el-Horasânî ( ö 792/ 1389). Allame, fakih, edîb Taftazânî.
97 Bkz: 36 numaralı dipnot.
98 Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö 505/ 1111)’nin “el-Mustasfa fi Usuli’l-Fıkh” adlı

eseridir. Gazzâlî ve eserleri hakkında geniş bilgi için Bkz. Hadiyyetü’l-Arifin, I, 79-80-81
99 Buharî, Îmân, 39, Buyû’, 2; Müslim; Müsâkât, 107, 108.
100 Tirmizî, Sıfatü’l-Kıyâme, 60; Nesâî, Eşribe, 50; Müsned, I, 153.

haram olduğu bu ayetten anlaşılabilir. Selim bir fıtrata sahip olan kişilerin bolluk

zamanında (kıtlık yokken) asla hoş ve çekici kabul etmedikleri şeyler, pis ve iğrenç olan

102 Müslim, Eşribe, 170; Müsned, III, 12.
103 Hüseyin b. Mes’ud b. Muhammed el Beğavî (ö 516/ 1122)nin “Mesabihu’s-Sünne” adlı eseridir.

Müellif eserinde 4719 hadis zikretmiştir. Hediyyetü’l-Arifin, I, 312.
104 Araf 7/157.
105 Muhammed b. Muslihiddin Mustafa el-Kocevî Muhyiddin (ö 951/ 1544) Hanefi Müderrislerindendir

“Şeyhzade” olarak tanınır. Eserlerinden bazıları “el-İhlasiyye fi Tefsiri Sureti’l-İhlas, Haşiye Ala
Envari’t-Tenzil li’l-Beyzavî, Şerhu Kasideti’l-Bürde, Şerhu’l-Vikaye fi Mesaili’l-Hidaye” Hediyyetü’l-
Arifin, II, 238.

106 Abdullah b. Ömer b. Muhammed b. Ali eş-Şirazî İmam Nasıruddin Ebu Said el-Kâdî el-Beyzavî (ö
691/ 1291) Şafii fakihidir. Birçok eseri vardır. Eserleri ve hayatı hakkında geniş bilgi için Bkz:
Hediyyetü’l-Arifin, I, 462- 463

107 Maide 5/4 .
108 Abdurrahman b. Rukneddin Ahmed b. Abdülgaffar el-Bekrî el-Kâdî Azududdin el-Îcî (ö 756/ 1355)
Şiraz’lıdır, Hanefi fakihidir. Eserlerinden bazıları “Ahlaku Azudi’d-Din, İşraku’t-Tevarih, Behçetü’t-
Tevhid, Cevahiru’l-Kelam fi Muhtasari’l-Mevakıf” Geniş bilgi için Bkz.

Arşiv
Numarası

07 Tekeli 870/8

Eser Adı Risâle fî Beyi'd-Duhân

Yazar Adı
Müftü zâde Âlim Mehmed Efendî
Güzelhisârî (öl. 1116/1704)

Bulunduğu
Yer

İstanbul Süleymaniye Yazma Eser
Kütüphanesi

Koleksiyon Antalya Tekelioğlu İl Halk Kütüphanesi

Arşiv
Numarası

06 Hk 1670/4

Eser Adı Risâle fî Hakki'd-duhân

Yazar Adı
Kemâl Paşa zâde Şems ed-dîn Ahmed b.
Süleymân
(873-940/1468-1543)

Bulunduğu
Yer

Milli Kütüphane-Ankara

Koleksiyon
Ankara Adnan Ötüken İl Halk
Kütüphanesi

Dvd
Numarası 1287

Arşiv
Numarası

06 Hk 1670/3

Eser Adı Risâle fî Hakki'd-duhân

Yazar Adı

Bulunduğu Yer Milli Kütüphane-Ankara

Koleksiyon
Ankara Adnan Ötüken İl Halk
Kütüphanesi

Dvd Numarası 1287

هـ 1037( في سنة سبع وثلاثين وألف ، بالمدينة المشرفةالشيخ عبد الملك العصامى و توفى

115.ودفن ببقيع الغرقد )م 1627/

115
خلاصة الاثر فى اعيان القرن "؛ ) 1700 / 1111( المحبي ، محمد أمين بن فضل الله بن محب الله بن محمد الحموى الدمشقى :

؛ البغدادى ، 169 ص2 باب حرف العين المهملة ج ؛1868/ 1284 ؛ المطبعة الوهبية ، القاهرة ، 4 – 1، "الحادى عشر

؛ الطبعة الثانية ؛ مطبعة وكالة 2 – 1، "ايضاح المكنون فى الذيل على كشف الظنون عن اسامى الكتب و الفنون"اسماعيل باشا ؛

كشف الظنون عن أسامى " ؛ حاجى خليفه ، مصطفى بن عبدالله ؛ 288 ص 2 ؛ ج 103 ص 1ارف ؛ إستانبول ؛ ج المع

نبذة من حياة المؤلف

مصطفى بن على الآماسى الشهير بآق طاغى

)1150 /1737(

مصطفى بن على الأماسى " معجم المؤلفين" كاملا على ما حرر فى إسم الشيخ و كنيته

الرسالة "و من آثاره . متكلم، من المدرسين درس بمدرسة يعقوب باشا. الشهير بآق طاغى الحنفى

و صاحب ."فكارار على نتايج الأيخشرح رسالة البركوى المسمى بمنافع الأ "و " الحميدية فى العقائد

ثم ان الشيخ ابراهيم بن محمد الحلبي الف . شرحا بسيطا في مجلدينوقد شرحه ابن امير الحاج ية معروف متداول بين الحنف

. ثم اختصره تسهيلا للطالبين. فاقبل عليه الناس وتلقاه الفضلاء بالقبول.تملىسشرحا جامعا كبيرا في مجلد سماه غنية الم

الحنفي المتوفى ] محمد [ اج محمد بن محمد بن احمد الحهير بابن امير واما شرح الامام الش. 1549 /956وتوفى سنة

رسم حرف الميم بالمشروح وحرف الشين بالشرح وسماه حلبة المجلى وبغية المهتدى .اكبر منه حجما 1474/ 879سنة

الفه واتمه في سنة .ون حجم الحلبي وشرحه عمر بن سليمان شرحا ممزوجا د.وهو اكبر منه حجما.لى صفي شرح منية الم

. 1886 / 2كشف الظنون . 1664/ 1075

واشتراط : د 421
422

صنف من . 1090/ 483محمد بن احمد بن ابى سهل السرخسى الامام شمس الائمة أبو بكر الفقيه الحنفي المتوفى سنة هو :

شرح الجامع . في الفروعشرح الجامع الصغير للشيباني. شرح ادب القاضى لابي يوسف. امالي في الفقه. لاصول في الفقهاالكتب

شرح كتاب . شرح السير الكبير في الفقة. شرح زيادة الزيادات للشيباني. شرح الحيل الشرعية للخصاف.

هذا فى حق المجتهد المطلق "460و قال المولى المذكور فى حاشيته على مختصر المنتهى". الحكم

الشافعي: د 455
456 فإن الخبائث تتناول زفر الدخان لغة-: د
هو: د 457

458
بالتفتازانىالله الهروي الخراساني العلامة الفقيه الاديب الحنفي الشهيرالامام سعد الدين مسعود بن عمر بن عبد:

. ارشاد الهادى في النحو. من تصانيفه اربعين في الحديث. 1389/ 792 وتوفى بسمرقند في المحرم سنة 1322 / 722ولد سنة

تهذيب المنطق . كشف حقائق التنقيح في الاصولالتلويح في . تركيب الجليل في النحو. الاصباح في شرح ديباجة المصباح في النحو

. رسالة الاكراه. دفع النصوص والنقوص. حاشية على الكشاف للزمخشري إلى سورة. الجذر الاصم في شرح مقاصد الطالبين. والكلام

شرح . المنطقشرح الشمسية في. شرح حديث الاربعين.

رم مع أن المح495الأصل: "494وفى المستصفى. 493" الحلال492 غلب الحرام491 الحرام والحلال490الحلال

الأكل : د 478
أن: + د 479

ألإبتلاء: د 480
بشرب : د 481
كالتنفس: د 482
483 بمقتضى الأية المذكورة-: د

484

بالتفتازانىالامام سعد الدين مسعود بن عمر بن عبدالله الهروي الخراساني العلامة الفقيه الاديب الحنفي الشهيرهو :
. 1389/ 792فى بسمرقند في المحرم سنة وتو ، 1322/ 722ولد سنة

485
لأنه قال صاحب التوضيح واعلم أن الذى لا يوجد له محرم و مبيح فإن كان الإنتفاع به ضروريا كالتنفس و نحوه فغير ممنوع -: د

إتفاقا
أراد : د 486
487 والنجاسات -: د
والنجاسات: + د 488
489 لما مر-: د
و: + د 490
491 والحلال-: د
على : + د 492